
 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2015 

ZA ROK 2016 
 

 

 

Název projektu:  Pojetí spravedlivé války ve starověkém Řecku a jeho odraz v divadelních 

dramatech 

 

 

Řešitelský tým:  Doc. Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D., Mgr. et Mgr. Michal Rigel 

 

 

Popis a splnění cílů řešení:  
V první fázi projektu byla provedena rešerše obsahově nejvíce relevantních zdrojů, které se 

nenacházely ve fondu knihovny UHK, přičemž s ohledem na rozpočet bylo několik 

nejvýznamnějších z nich objednáno. V součtu s publikacemi systematicky pořízenými v minulých 

letech už nyní chybí jen málo, aby bylo možné směle tvrdit, že na poli studií tzv. „spravedlivé 

války“ (zejm. její historie, interkulturního pojetí a některých dalších podoblastí) mají vyučující a 

studenti UHK dobré podmínky pro studium tématu. 

 

Kromě naplnění knižního fondu a zařazení knih do povinné četby kursu Spravedlivá válka 

(KFSV/BSPV1), který probíhal v zimním semestru akademického roku 2015/2016 na FF UHK, 

byly sborníky a monografie pochopitelně využity zejména k přípravě požadovaných výstupů. 

Konkrétně jde o texty Only deceit can save us: a short essay on some aspects of Sophocles’ 

Philoctetes a Kořeny myšlení o spravedlivé válce v díle Aristotela a Platóna.  

První z nich byl odeslán do The Classical Quarterly (Cambridge University Press), druhý do 

Filozofického časopisu (AV ČR). 

 

Součástí projektu byly také zahraniční cesty, které poskytly možnost nejen získat nové kontakty a 

větší rozhled v oboru, ale umožnily konfrontovat se s aktuálními tématy a způsobem výzkumu, 

který se dnes uplatňuje v akademickém světě v zahraničí. Jmenovitě šlo o cesty Michala Rigela do 

Budapešti na konferenci War and Peace in Political Thought, organizovanou ve spolupráci tří 

místních univerzit (Central European University, Eötvös Loránd University a Pázmány Péter 

Catholic University) a o konferenci ve Varšavě nazvanou The Theory of Just War: Behind the 

Jurisprudential Defense of (Abstaining From) Military Action, na níž organizačně spolupracovaly 

univerzity Cardinal Stefan Wyszyński University a Łazarski Univesity (na této konferenci byl 

hlavním řečníkem Michael Walzer, patrně největší autorita na problematiku „spravedlivé války“ 

ve 20. století). Podrobněji viz Závěrečná zpráva ze zahraniční pracovní cesty. Jaroslav Daneš 

absolvoval cestu do Bristolu (Bristol University) na workshop Hera: Uses of the Past, kde se 

kromě diskuse o tématu věnoval společné přípravě mezinárodního grantu Crisis and Cohesion: 

European Identities and the Uses of the Ancient Greek Past. Dále se zúčastnil konference 

Building Consensus: Rhetoric, Democracy, Conflict (15.4.-18.4.2015), kde přednesl příspěvek 

Political action in Sophocles᾽ Philoctetes. 

 



AKTUALIZACE ZA ROK 2016  

 

V průběhu roku byly oba výše zmíněné články revidovány, přičemž k dnešnímu dni lze 

konstatovat, že upravený text Only Deceit Can Save Us: Audience, War, and Ethics in 

Sophocles´ Philoctetes prošel prvním kolem recenzního řízení v časopise Classical Philology: 

University of Chicago Press. Druhé a závěrečné kolo recenzního řízení bylo zahájeno v 

prosinci 2016 a definitivní výsledek by měly být znám ke konci ledna 2017. 

 

Text Kořeny myšlení o spravedlivé válce v díle Aristotela a Platóna zůstává prozatím stále ve 

stadiu úprav a zevrubné restrukturalizace, jeho nová podoba nebyla dosud odeslána do žádného 

odborného periodika k posouzení, přesto je aktuálně možné odkázat na jeden realizovaný 

publikační výstup v podobě článku Za které životy netruchlíme? Uražení a ponížení v díle 

Judith Butlerové. Tento rukopis vznikal původně pouze jako podpůrná studie při práci na 

projektu, ale v průběhu času se z něj stal samostatný text, který je nyní po úspěšném 

recenzním řízení afiliován projektu. 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV (přiložte export z OBD/uveďte ID záznamu: 

 

RIGEL, Michal. Za které životy netruchlíme? Uražení a ponížení v díle Judith Butlerové“ In: 

Filosofie dnes, roč. 8, č. 1, s. 85-120. ISSN: 1804-0969. 

ID záznamu v OBD: 43871726 

 

Stav výstupu: dokončený a otištěn 

 

 

Celkem přidělené prostředky: 69 851 Kč 

 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky (přiložte výsledovku EIS Magion): 

 

 

          

Výsledovka 

po účtech s 

pohyby 

  

       

Pohyby za období 2015 / 01 - 12 

   Pracoviště:   *****     Všechny vybrané analytiky   

 

Činnost: 

 

**** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Fullcost: 

 

****** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Zakázka: 

 

2123 

  

Spravedlivé výlky ve starověk.Řecku 

 

Podzakázka: 

 

*** 

  

Všechny podzakázky 

  Účet 

 

Název účtu 

     

Má dáti 

 

Dal Zůstatek k 2015 / 12 

                          

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU 

    Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0311/00152/15 20.5.2015 

    

7 520,95 

 

0,00 knihy - Daneš 

ZAV/0311/00152/15 20.5.2015 

    

752,10 

 

0,00 knihy - Daneš 

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU 8 273,05   0,00 8 273,05 

             501 Spotřeba materiálu         8 273,05   0,00 8 273,05 

             512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU 

    Počáteční stav 

      

0,00 

   



CES/0302/00004/15 4.3.2015 

    

5 345,00 

 

0,00 Daneš,GB,,26.02.15-01.03.15 

CES/0302/00013/15 24.4.2015 

    

6 605,25 

 

0,00 Daneš,IT,Palermo,14.04.15-19.04.15 

ZAV/0311/00019/15 2.2.2015 

    

4 922,00 

 

0,00 letenka - Daneš 

ZAV/0311/00023/15 4.2.2015 

    

6 683,00 

 

0,00 letenka - Daneš 

512 001 Cestovné zahraniční zaměstnanci DU 23 555,25   0,00 23 555,25 

             512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   CES/0301/00045/15 26.8.2015 

    

292,00 

 

0,00 Daneš,CZ,,12.08.15-12.08.15 

512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU     292,00   0,00 292,00 

             512 Cestovné             23 847,25   0,00 23 847,25 

             518 004 Poplatky konference, semináře, kurzy  DU 

   Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0316/00001/15 4.2.2015 

    

2 497,50 

 

0,00 konf. popl. Daneš 

518 004 Poplatky konference, semináře, kurzy  DU 2 497,50   0,00 2 497,50 

             518 009 Služby - tisk, graf.práce DU 

       Počáteční stav 

      

0,00 

   POK/0392/00093/15 27.3.2015 

    

575,00 

 

0,00 kopírování 

POK/0392/00140/15 31.8.2015 

    

1 257,00 

 

0,00 kopírování 

518 009 Služby - tisk, graf.práce DU       1 832,00   0,00 1 832,00 

             518 Ostatní služby           4 329,50   0,00 4 329,50 

             521 001 Mzdové náklady DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00004/15 30.4.2015 

    

2 000,00 

 

0,00 Mzdy 2015/04 

521 001 Mzdové náklady DU         2 000,00   0,00 2 000,00 

             521 003 Mzdové náklady OON -práce DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00005/15 31.5.2015 

    

5 000,00 

 

0,00 Mzdy 2015/05 

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU   5 000,00   0,00 5 000,00 

             521 Mzdové náklady           7 000,00   0,00 7 000,00 

             524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00004/15 30.4.2015 

    

180,00 

 

0,00 Mzdy 2015/04 

524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU     180,00   0,00 180,00 

             524 002 Zákonné sociální pojištění DU 

      Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0301/00004/15 30.4.2015 

    

500,00 

 

0,00 Mzdy 2015/04 

524 002 Zákonné sociální pojištění DU     500,00   0,00 500,00 

             524 003 Zákonné pojištění úrazové 

       Počáteční stav 

      

0,00 

   MZD/0302/00002/15 30.6.2015 

    

8,40 

 

0,00 Zák. pojištění 2015/06 

524 003 Zákonné pojištění úrazové       8,40   0,00 8,40 

             524 Zákonné sociální pojištění         688,40   0,00 688,40 



             545 001 Kurzové ztráty DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   BAN/0802/08231/15 2.4.2015 

    

30,05 

 

0,00 0000000000 konf. popl. Daneš 

545 001 Kurzové ztráty DU         30,05   0,00 30,05 

             545 Kurzové ztráty           30,05   0,00 30,05 

             549 003 Bankovní poplatky DU 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   BAN/0802/08226/15 2.4.2015 

    

240,00 

 

0,00 0000000000 POPLATKY FUNDS TRA 

549 003 Bankovní poplatky DU         240,00   0,00 240,00 

             549 004 Jiné ostatní náklady Haléř.vyrovnání DU 

    Počáteční stav 

      

0,00 

   POK/0302/00003/15 18.3.2015 

    

0,40 

 

0,00 Daneš,GB,,26.02.15-01.03.15 

549 004 Jiné ostatní náklady Haléř.vyrovnání DU 0,40   0,00 0,40 

             549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 

     Počáteční stav 

      

0,00 

   BAN/0802/21258/15 10.9.2015 

    

20 000,00 

 

0,00 4 Riegel Michal 

BAN/0802/26120/15 26.11.2015 

    

5 000,00 

 

0,00 5 Riegel Michal 

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU   25 000,00   0,00 25 000,00 

             549 093 Pojištění cestovní 

        Počáteční stav 

      

0,00 

   ZAV/0316/00004/15 16.3.2015 

    

176,00 

 

0,00 Daneš Jaroslav 

ZAV/0316/00013/15 13.5.2015 

    

264,00 

 

0,00 Daneš Jaroslav 

549 093 Pojištění cestovní         440,00   0,00 440,00 

             549 Jiné ostatní náklady         25 680,40   0,00 25 680,40 

             Náklady celkem             69 848,65   0,00 69 848,65 

             645 001 Kursové zisky DU 

        Počáteční stav 

        

0,00 

 POK/0331/00006/15 29.4.2015 

    

0,00 

 

-3,75 Daneš,IT,Palermo,14.04.15-19.04.15 

645 001 Kursové zisky DU         0,00   -3,75 -3,75 

             645 Kursové zisky           0,00   -3,75 -3,75 

             649 004 Haléřové vyrovnání DU 

        Počáteční stav 

        

0,00 

 POK/0301/00008/15 29.4.2015 

    

0,00 

 

0,45 Daneš,IT,Palermo,14.04.15-19.04.15 

649 004 Haléřové vyrovnání DU         0,00   0,45 0,45 

             649 Jiné ostatní výnosy         0,00   0,45 0,45 

             691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 

   Počáteční stav 

        

0,00 

 MAN/0910/00001/15 31.1.2015 

    

0,00 

 

69 851,00 Dotace Specifický výzkum 2015 

691 006 

Provoz.dotace věda MŠMTspecifický 

výzkum 0,00   69 851,00 69 851,00 

             



 

 

V Hradci Králové dne 9. 1. 2016      

        Jméno a podpis řešitele 

        
Doc. Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D.,  

 

 

Mgr. et Mgr. Michal Rigel 

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož.     0,00   69 851,00 69 851,00 

             Výnosy celkem             0,00   69 847,70 69 847,70 

             Hospodářský výsledek k 2015 / 12:             -0,95 


